§. 80.

Prefare significatu generali idem est ac dare & facere. *Prefare* *quid significat.*

Quando igitur dicimur obligati ad aliquid præstandum, hoc *quid significat.* ipso significatur nos obligatos esse, sive ad aliquid dandum, *ceterum.* sive etiam ad faciendum. *Dare* *quid significet,* explicavimus alias (§. 675. part. 2. *Jur. nat.*) : facere vero significat quamlibet actionem externam liberam, qualisunque tandem ea sit. Nimirum homo non habet nisi res & facultatem liberam agendi, unde pendent actiones ipsius liberæ, quæ introductis dominis æquiparantur rebus, quæ sunt in dominio nostro (§. 436. part. 2. *Jur. nat.*) : suntque res vel corporales, vel incorporales (§. 496. 497. part. 1. *Jur. nat.*). Quamobrem nemo alteri obligari potest, nisi vel ad dandum rem quandam corporalem aut incorporalem, vel ad aliquid faciendum. Unde præstatio omnis absolvitur dando & faciendo. Quemadmodum vero actio libera vel positiva est, vel negativa (§. 24. part. 1. *Pbil. pract. univ.*) ; sub facto etiam non factum comprehenduntur.

§. 81.

Translatio juris, quod nobis competit ad id, ad quod *Cessio quid* præstandum alter nobis obligatur, dicitur *Cessio.* Hinc *jus sit.* *nostrum alteri cedere* dicimur, quando idem in alterum transferimus, vel etiam id, ad quod nobis jus est.

Ita e. gr. jus pignoris, quod habemus in re aliena, alteri cedimus, dum sufficenter declaramus nos velle, ut jus istud, quod nobis competebar, jam alteri competat. Similiter si alter mihi obligatus est ad solvendum centum aureos, & ego in te transfero jus, quod mihi est, solutionem illorum exigendi; tibi hoc cedo, vel etiam debitum centum aureorum tibi cessisse dicor.

§. 82.

Qui alteri jus suum cedit, dicitur *Cedens;* is vero, cui cediatur, *Cessionarius* appellatur. *Sic cessionarius.*

quinam dicantur.

Sic si ego tibi cedo debitum centum aureorum, ut, qui mihi debebantur, jam debeantur tibi, & tibi competit jus solutionem exigendi, quod mihi competebat; ego cedens audio, tu vero Cessonarius vocaris.

§. 83.

Quomodo fiat cessio.

Cessio fit mutuo consensu cedentis & cessionarii sufficienter declarato. Etenim cessio est translatio juris, quod mihi in re aliena competit, vel ad id, quod alter mihi præstare debet (§. 84.). Enimvero jus suum in alium transfert, qui verbis vel factis declarat sufficienter se velle ut jus, quod sibi competit, sit alterius (§. 661. part. 2. Jur. nat.) ; transferri autem nequit nisi in accipientem (§. 7.), consequenter etiam hic verbis vel factis sufficienter declarare debet, quod velit jus alteri competens sibi competere (§. 2.). Quamobrem cum cessionarius sit, cui jus ceditur, cedens autem, qui idem alteri cedit (§. 82.) ; cessio fit, si cedens sufficienter verbis vel factis declaret, se velle, ut jus, quod sibi competit, competit alteri, & cessionarius itidem verbis vel factis sufficienter declaret, velle sese, ut jus, quod competit alteri, sibi competit. Consensus autem consistit in eo, quod unus fieri velit, quod fieri etiam vult alter (§. 658. part. 1. Phil. præf. univ.). Ergo cessio fit mutuo consensu cedentis & cessionarii sufficienter declarata.

§. 84.

Quomodo cessio fit mutuo consensu cedentis & cessionarii sufficienter declarata.

Quoniam cessio fit mutuo consensu cedentis & cessionarii sufficienter declarata (§. 83.), quam primum cedens sufficit jus de fieri etiam quomodo cinq[ue] declarat, se velle, ut jus suum sit alterius, uno in alterius. Cessionarius hoc acceptat, cessionarius jus acquirit, consequenter cessionarius acquirit jus sua cedentis voluntate.

3 milles.

... 104. 2. 6

E. gr.

E. gr. Titius mihi debet centum aureos: ego hos centum aureos tibi dono. Enimvero ut eos exigere possis a Titio, ego tibi cedo jus eos exigendi. Cessio facta intelligitur, quamprimum ego declaro hoc jus tibi competere debere & tu vicissim declaras, quod id tibi competere velis. Tua igitur & mea voluntate acquiris jus decem aureos, quos mihi debebat Titius, ab eo exigendi. Eodem modo tibi cedere possum jus viuentum possessorem vi de possessione dejiciendi.

§. 85.

Quicquid facere licuisse cedenti, id etiam licitum est cessionario. Etenim cessione juris jus cedentis in cessionarium transfertur (§. 81.), adeoque cessionarius personam cedentis representat. Quoniam itaque licitum est, ad quod faciendum jus habemus (§. 170. part. 1. Phil. pract. univ.); quicquid facere licuisse cedenti, id etiam cessionario licitum est.

E. gr. in casu donationis centum aureorum, quos mihi debet Titius, quando jus eos exigendi tibi cedo, tibi in statu naturali competit jus belli in Titium, si eos solvere noluerit, & jus eidem auferendi res, quarum pretium centum aureos non excedit: In statu autem civili competit actio, seu jus tuum aduersus Titium prosequendi in foro. Jure Romano cedi potissimum dicuntur actiones: Sed cum actiones sint jura nobis competentia, quippe in locum belli succedentes in statu civili, quemadmodum suo loco ostendetur, a significatu recepto non abhorret cessio iurium, quo termino etiam utuntur interpres juris Romani. Vid. Müllerus in Notis ad Struvii Syntag. Exerc. 23. lib. 18. T. 4. §. 78. n. 3.

§. 86.

Cessionario non plus licet, quam quod licuerat cedenti. Etenim *Quantum* cessionarius acquilivit jus, quod cedenti competebat (§. 82.). *sic jus cessio-* Quamobrem cum cedenti non esset licitum, nisi quod vijuris nari. cessi facere poterat (§. 170. part. 1. Phil. pract. univ.); nec ces- (Wolfii Jur. Nas. Pars III.) H sionar-

fionario plus licitum esse potest, nisi quod vi hujus juris facere poterat, adeoque cessionario non plus licet, quam quod licuerat cedenti.

Non plus juris cedens in cessionarium transferre potuit, quam ipse habuit, cessionario autem non facere licet, nisi quod jure sibi concessio facere potest, quatenus scilicet qua cessionarius quid facit: id quod tacite supponi poterat.

§. 87.

Qualis sit obligatio iuris cessionario. Quoniam enim in cessionarium transfertur a cedente jus, quod ipsi competit ad id, ad quod præstandum alter ipsi obligatur (§. 81. 82.), cessionarius in locum cedentis succedit, ac ideo ad quod quis cedenti obligabatur, ad idem quoque obligatur idem cessionario.

E. gr. Si tu mihi debes centum auros, & ego jus meum cedo Titio, Titio centum aureos debes, seu tu obligaris ad centum aureos solvendum.

§. 88.

Num cessione mutetur obligatio tua cessione non mutatur.

Taliter. Talis nimurum manet obligatio, qualis erat ante, & tanta manet, quanta fuerat ante. Si mihi debes centum aureos, & hi solvendi sunt in nundinis proximis; nec Titio, cui jus meum cessit, plus debes, quam centum aureos, nec ictum solvendi sunt eidem nisi in nundinis proximis.

§. 89.

An cesso fieri potest in scio ac invito eo, qui cedenti ad aliquid præcipi posse sine standum obligatur. Quoniam enim cessionario non plus licet, consensu eius quam quod licuerat cedenti (§. 86.), nec obligatio, qua cedens aduersus denti tenebaris, cessione mutatur (§. 88.); cessione nil fit, quod est

est contra jus tuum. Enimvero cedens vi libertatis facere *cujus jus ce-*
poteſt quod ipſi lubet, independenter a voluntate tua (§. *dicitur.*
153. part. 1. Jur. nat.), quam diu nil facit contra jus tuum (§.
158. part. 1. Jur. nat.). Ergo etiam in alterum jus suum ad id,
ad quod præstandum tu ipſi obligaris, transferre potest te in-
ſcio ac invito, consequenter te inſcio ac invito cesso fieri po-
tent (§. 81.).

Vulgo definitioni cessionis inseritur, quod fiat inſcio ac in-
vito eo, adversus quem fit. Enimvero quod demonstrari po-
tent ex ceteris, quæ in definitione ſumuntur, eidem inseren-
dum non eſt (§. 730. Log.).

§. 90.

Si cesso quomodo cunque foret contra jus quoddam tertii cuius- Cesso quan-
cunque, ea fieri non debet. Vi enim libertatis naturalis facere do fieri ne-
non licet, quod eſt contra jus alterius (§. 156. part. 1. Jur. queat.
nat.), consequenter nemo hoc facere debet. Quamobrem
nec jus quoddam cedi debet alteri, si cesso quomodo cun-
que foret contra jus quoddam tertii cuiuscunque, ſeu in hoc
caſu cesso fieri non debet.

Dari iſtiuſmodi caſu, in quibus cesso foret contra jus
quoddam tertii, adeoque conjuncta eſt cum iñuria alterius
(§. 859. part. 2. Jur. nat.), patebit ſuo loco. Atque runc vi
hujus principii colligetur, eam eſſe illicitam.

§. 91.

Dum jus ceditur, a cedente quoque traditur & a cessionario Quod cesso-
apprehenditur. Quoniam enim cesso fit mutuo cedentis & cesso- ne fias tra-
nati consensu, cedens ſufficienter declarat, ſe jus in cessionarium dicitio.
transferre & paſſurum, ut id exerceat, cessionarius vero iti-
dem declarat, ſe ſe velle ut hoc jus ſibi competat & ſe idem
exerciturum (§. 658. part. 1. Phil. pract. univ.), consequenter
No. 2 quod

quod offert cedens acceptat (§. 2.). Enimvero si cedens in cessionarium jus suum transfert & id ab eodem exerceri patitur, idem tradit (§. 39.), & si cessionarius hoc acceptat, ipsum apprehendit (§. 65.). Quamobrem dum jus ceditur, a cedente quoque traditur & a cessionario apprehenditur.

Recte adeo interpres Juris Romani affirmant, cessionem esse loco traditionis in rebus incorporalibus. Nimirum cessione cedens missam facit potentiam physicam exercendi juris, quod in cessionarium transfert, quia ipse hoc jus exercere non vult, & cessionarius, cui cedens non resistit, quo minus idem exerceat, non impeditus idem exercere valet, atque adeo cessione transfertur in cessionarium a cedente possessio (§. 744. part. 2. *Jur. nat.*) qualis actus est traditio ex parte transferentis, apprehensio ex parte accipientis (§. 23. 32.). Ceterum non finge subtilitates, quibus carere poteramus, clarius adhuc constabit, quando de cessione in statu civili verba faciemus: ubi etiam patebit, *cur ibidem potissimum dicantur cedi actiones.*

§. 92.

*Jus belli
competens
cessionario.*

Cessionario competit jus belli adversus eum, qui cedenti ad aliquid præstandum obligatur, nisi id sibi cessionario præstare velit, in statu naturali. Quodsi enim cedenti is, qui eidem ad aliquid præstandum obligatur, id ipsum præstare non vult, suum, consequenter & jus suum (§. 925. part. 1. *Jur. nat.*), tribucre non vult (§. 923. part. 1. *Jur. nat.*), adeoque ipsi adversus hunc in statu naturali jus belli competit (§. 1104. part. 1. *Jur. nat.*). Atqui cessionario idem facere licuisset (§. 85.), consequenter idem jus competit, quod cedenti competit (§. 170. part. 1. *Ihil. pract. univ.*). Ergo in statu naturali cessionario competit jus belli adversus eum, qui cedenti ad aliquid præstandum obligatur, nisi id sibi cessionario præstare velit.

De modo acquirendi derivativo in genere. 61

In hoc jure belli, quod obtinet in statu naturali, fundatur cessio actionum, quibus locus est in statu civili, quemadmodum suo loco ostendemus.

§. 93..

Quoniam cessionario competit jus bellī adversus eum, *Quomodo in qui cedenti ad aliquid præstandum obligatur, nisi id sibi cum transcessionario præstare velit, in statu naturali (§. 92.) ; in cessione eternarium cum jure ad id, ad quod quis cedenti præstandum obligatur, transfertur etiam in statu naturali adversus debitorem jus belli, nisi id præstare velit ipsi cessionario.*

Non mirum Jus belli una cum jure ad id, quod præstari debet, in statu naturali simul transferri. Cum enim hoc jus sit perfectum (§. 908. part. 1. *Jur. nat.*) ; eidem jus cogendi ineſt, nisi obligatus præstare velit, quod debet (§. 235. part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Jus vero cogendi alterum, si obligations suæ satisfacere noluerit, quod per se ineſt omni juri perfecto, est jus belli in eum, qui obligationi suæ satisfacere recusat (§. 687. part. 2. *Jur. nat.*).

§. 94..

Quoniam jus belli est jus vii persequendi jus suum *vis licita in adversus eum, qui idem nobis tribuere non vult (§. 1103. eum, adver-part. 1. *Jur. nat.*), cessionario autem competit jus belli in eum, sus quem jus qui præstare ipsi non vult, quod cedenti debebar, nunc sibi ceditur. debet (§. 93.) ; cessionario vi adigere licet eum, qui sibi præstare non vult, ad quod præstandum obligatus cedenti.*

Cum jura ad id cedantur, ad quod præstandum tertius obligatur cedenti (§. 81.) ; specialiora, quæ tradi poterant, tunc rectius patebunt, quando modos exposuerimus, quibus istiusmodi obligations contrahuntur.

§. 95..

Jus suum remittere dicitur, qui sufficienter significat, Remissio iuris

ris quid sit se nolle, ut alter sibi præstet, ad quod præstandum obligatur. Unde etiam remitti dicitur id, ad quod præstandum alter obligatur, consequenter debitum (§. 170. part. 1. Phil. pract. univ.).

E. gr. Si tu mihi dare debes centum aureos, mihi competit jus solutionem exigendi & nisi solvere volueris, quemadmodum debes, vi ad solutionem te adigendi, ut alios jam raceamus actus, ad quos mihi ex obligatione tua jus nascitur. Quodsi sufficienter declaro, me nolle, ut hos centum aureos mihi solvas, & tibi debitum remitto, & jus meum solutionem ate exigendi, & si solvere nolueris, ad solutionem te vi adigendi, immo jus quocunque aliud, quod mihi ex obligatione tua nascitur, remitto. Eodem modo idem patet, si tu mihi obligaris ad aliquid faciendum, vel etiam patiendum, ut a me fiat, veluti si mihi competit jus agrum tuum hoc anno colenti & ego eundem colere nolo, sed permitto, uttu eundem colas. Vernaculo sermone dicimus sich seines Rechtes begeben, quemadmodum sjimus sein Recht einem andern abtreten, si idem cedimus.

§. 96.

Debitor qui nam dicatur Debitor. Qui ad aliquid præstandum nobis obligatur, vocatur

Debet enim id præstare, ad quod præstandum, hoc est, dandum vel faciendum obligatur (§. 170. part. 1. Phil. pract. univ.). Brevitatis adeo gratia debitor appellatur.

§. 97.

Effectus remissionis iuris liberatur, & ius tuum extinguitur. Etenim dum jus tuum remittis, sufficienter significas, re nolle, ut alter tibi præstet, ad quod præstandum tibi obligatur (§. 95.). Quoniam itaque ad hoc præstandum non nisi tibi obligatur per hypoth. a tua unice voluntate pendet vi libertatis naturalis, utrum ve-

lis, an nolis, hoc tibi ab ipso præstari. Quamobrem quæ primum jus tuum remittis, ad nihil præstandum tibi amplius obligatur, adeoque remissione hac juris tui ab obligatione sua liberatur debitor (§. 96.). *Quod erat alterum.*

Quoniam jus tuum, quod remittis, totum pendet ab obligatione alterius (§. 95.), adeoque in ea rationem sufficientem habet (§. 851. *Ontol.*), sublata obligatione, jus eidem respondens subsistere nequit (§. 70. *Ontol.*). Quamobrem cum remissione juris tollatur obligatio debitoris, *vñum.* i. jus quoque tuum subsistere amplius nequit, consequenter extinguitur. *Quod erat alterum.*

Cum jus remittitur, non transfertur in alterum, quemadmodum in cessione (§. 81.), ut facta remissione alii competat, quod antea tibi competebat; nec sit nullius, quemadmodum in derelictione (§. 251. part. 2. *Jur. nat.*), ut idem occupare possit, qui voluerit (§. 252. 253. part. 2. *Jur. nat.*), sed idem prorsus expirat, ut in numero rerum incorporalium non amplius reperiatur.

§. 98.

Qui sufficienter declarat, se nolle at totum, quod præstare partem juris debet, alter sibi præstet; partem juris sui remittit. Jus enim totum remittit, qui sufficienter significat se nolle, ut alter præmittit, ad quod præstandum sibi obligatur (§. 95.). Quamobrem si tantummodo declarat, ut totum, quod præstare debet, sibi præstet, adeoque se velle, ut partem saltem ejus præstet; is partem juris sui remittit.

Nimirum sit id, quod præstari debet, divisionem admittit, aut plura continet, quorum unum absque altero fieri potest, debitum consideratus tanquam totum ex pluribus partibus compositum, consequenter etiam jus ad omne, quod debetur, nobis competens, spectatur tanquam totum ex partibus

tibus constans, ut adeo perinde sit sive dicas jus remitti ex parte, sive affimes, paritera juris remitti.

§. 99.

An remissio juris sit modum sumum jus tuum remittis, idem extinguitur (§. 97.), adeoque a te non transit in alium. Remissione itaque juris jus nemini acquiritur.

Patet adeo remissionem juris non esse modum acquirendi: per legem tamen continuitatis fictione subiade non inutili modo acquirendi haberi potest tanquam termino, unde incipit translatio juris in alium, vel in quo definit. Quemadmodum enim in Arithmeticā cyphra considerari potest tanquam numerus, a quo incipit numerorum series, in Geometria circulus instar ellipsis, cujus diametri sunt in ratione æqualitatis, parabola instar ellipsis, cujus foci intervallo infinito a se invicem distant, in Physica quies tanquam motus infinitæ parvæ celeritatis, aut infinitæ tarditatis, ita etiam in Moralibus nemo spectari potest tanquam persona. Quodsi enim sumamus jus transferri in quandam hominum multitudinem, hanc continuo imminui posse appetet, donec non relinquatur nisi persona una, & tandem nulla, sive nemo: qui casus ultimus est casus remissionis juris. Hæc annotamus in gratiam eorum, qui ad profundiora adspirant, scientiam Juris naturalis ad eam universalitatem olim reducturi, quam habere potest.

§. 100.

An remittit jus suum, ne, qui rem suam in potestate habet, tendo restituere eandem ipsi restituere teneatur; non remissione juris dominium tutionem rei transfertur in eum, qui eam in potestate sua habet, sed quia dominus vult eam fieri alterius, vel non esse suam. Etenim hac remissione juris, qui rem in potestate sua habet, tantummodo liberatur ab obligatione eam restituendi, & jus tuum urgendi

di restitutionem extinguitur (§. 95.), consequenter hoc actu dominium nondum transfertur. Quoniam tamen jus urgendi restitutionem non remittis nisi quia vel vis rem fieri ejus, qui eam teneret, vel eam in rerum tuarum numero esse non vis; in casu priori voluntate tua dominium a te transit in eum, qui rem habet (§. 13.), in posteriori rem derelinquis (§. 249. part. 2. *Jur. nat.*), quæ cum fiat nullius (§. 251. part. 2. *Jur. nat.*), occupando is dominium acquirit (§. 252. part. 2. *Jur. nat.*). Atque adeo patet, quod erat demonstrandum.

Si qui fuerint, quibus propositio præsens dubia videtur, aut propositus falsa, id inde est, quod communiter restitutionem rei remittere dicamur: si enim eam restituere non teneris, eamdem retines, adeoque tua est. Enimvero remissio restitutionis est factum, ex quo colligatur te eam habere nolle, consequenter non remissione restitutionis transfertur dominium, sed actu voluntatis, quo eam alterius esse statuis. Hic actus vero adesse debet, antequam remissionem restitutionis decernis, et si eam non signifiques alteri nisi dum declaras, te restitutionem ipsi remittere. Dominium itaque transfertur actu voluntatis, qui remissione restitutionis tanquam facto sufficienter significatur. Hinc etiam rem sua sponte restituere volenti dicere solemus, quod eam retinere debeat, vel quod eam habere nolimus. Atque hic casus ordinarius est: casus derelictionis vero minus frequens. Num alter obtineat, ex circumstantiis particularibus colligitur. Qui principia psychologica perspecta habent, ut actus humanos in notiones distinctas resolvere possit; ii mīmias subtilitates minime accusabunt.

§. 101.

Qui poenam remittit, jus puniendi remittit. Poenam enim *An poena rea remittit*, qui eum, quem licite punire poterat, non punit, con- sequenter poenam remittens jus puniendi habet (§. 170. part. 1. cies remissio: *Phil. pract. univ.*), & puniendus (§. 1061. part. 1. *Jur. nat.*) ad his *Juris*.
(Wolfis Jur. Nas. Pars III.) I poe-

pœnam patiendum obligatur (§. 1071. part. I. Jur. nat.), atque adeo qui pœnam remittit sufficienter significat se nolle, ut alter patiatur, ad quod patiendum obligatur. Quoniam itaque præstatio continet etiam facta (§. 80.) & sub factis etiam comprehenduntur non facta, veluti in casu præsenti omissione resistentiae, si qui puniendi jus habet te punire voluerit, qui vero sufficienter significat se nolle, ut alter sibi præstet, ad quod præstandam obligatur, jus suum remittit (§. 95.); jus puniendi remittit, qui pœnam remittit.

In demonstranda propositione præsenti non utimur nisi principiis, quæ ubivis recepta sunt. Nemo igitur in dubium revocare potest, quod remissio pœnae sit species remissionis juris, consequenter ad eam applicari debeant, quæ de hac demonstrantur (§. 248. Log.).

§. 102.

Jus quæsitum quid sit.

Jus quæsitum dicitur, quod actu nobis competit.

E. gr. Si sponsalia celebrasti publica cum persona ad matrimonium habili, hæc obligatur ad matrimonium tecum consummandum & tibi competit jus exigendi consummationem, quemadmodum suo loco demonstratur sumus. Jus igitur habes quæsitum ad matrimonium cum persona ista consummandum.

§. 103.

Renunciatio Juri suo renunciare dicitur, qui sufficienter in gratiam aliquid sit & terius significat, se jus quæsitum habere nolle. Hinc *Renunciatio ei fieri* dicitur, in cuius gratiam renunciatur.

Ita fidejussor renunciat beneficio divisionis, tanquam juri pro se constituto, adeoque vi legis sibi competenti, consequenter quæsito, in gratiam creditoris, ut, cum plures sint fidejussores, ipse tamen eidem in solidum teneatur. Filia renunciatur.

De modo acquirendi derivativō in genere. 67

ciat hæreditati paternæ in gratiam fratri, ut, cum ipsa sumus succedere aliquando posset in bonis paternis, frater solus succedat.

§. 104.

Quoniam igitur renuncians sufficienter significat se in gratiam alterius jus quoddam quæsitum habere nolle (§. 103.); nunciasse ei, cui renunciat, obligat, quod jure suo adversus ipsum sit in nolis, nisi hic acquirit jus non patiendi, ut eodem adversus se mutatur.

Ita fidejussor renuncians beneficio divisionis se obligat creditori, quod nolit eodem uti, si quidem debitor principalis non fuerit solvendo, & ipse acquirit jus in solidum exigendi ab eodem solutionem, quam a debitore principali consequi nequit. Similiter filia renuncians hæreditati paternæ in gratiam fratri huic se obligat, quod ab hæreditate paterna abstinere velit, ipso omnia bona patris defuncti soli relictura; hic vero consequitur jus sororem excludendi ab hæreditate paterna, alias successuram una cum ipso in bonis patris defuncti.

§. 105.

Patet hinc, renunciatione non transferri in eum, cui renunciatur, jus quod habes, sed ex obligatione eodem adversus ipsum non ciascunus transcedi oriri jus alterius.

In exemplo primo, quod dedimus, id manifestum est. Ex lationis jure enim beneficium divisionis, cui renuncias, non acquirit creditor; sed jus non patiendi, ut eodem utaris adversus ipsum, quod ex obligatione tua nascitur, vi renunciationis acquirit. In altero exemplo idem non adeo manifestum videtur. Quoniam enim frater, postquam filia in gratiam ipsius hereditati paternæ renunciavit, in bonis patris defuncti solus succedit, sorore sua exclusa; jus succendi renunciatrixi antea competens in fratrem translatum videtur. Quod si tamen rem curiosius penitus, nec hic quicquam difficultatis superesse perspicitur. Quando nimis filia renunciat hæreditati paternæ; ab ea absti-

abstinere obligatur, patre mortuo, ac frater ipsius acquirit ius non patiendi, ut hereditatem adeat. Cum itaque jam nemo sit praeter filium, qui hereditatem adire possit, patre mortuo, in bonis ejus solus succedere debet. Accurate igitur loquendo dici nequit, ius tuum succedendi in fratrem a te per renunciationem fuisse translatum; sed perinde est, ac si sorore mortua sine liberis frater solus superstes succederet.

§. 106.

Num renunciatio sit voluntate renunciantis unice pendet, utrum juri suo renunciare velit, nec ne, & quomodo renunciare velit. Nemo enim jus suum alteri, sive connatum sit (§. 64. part. 1. Jur. nat.), sive acquisitum vi auctoritate potest (§. 336. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum renuncians se obliget, alteri, quod iure suo quaestito, adeoque actu sibi competente (§. 192.), adversus ipsum auti nolit (§. 104.); huic ius est eum cogendi ut hoc faciat. Facit igitur hoc libera voluntate, adeoque ab hac unice pendet, utrum juri suo renunciare velit, nec ne, & quomodo renunciare velit.

Renuncians se propria voluntate obligat ei, in cuius gratiam renunciat, cum ius cogendi alterum ad renunciandum contradictionem involvat. Quodsi enim tibi competit ius alterum cogendi ad renunciandum, alter tibi jam obligatur ad non utendum iure suo adversus te, consequenter tibi jam competit ius non patiendi ut eodem adversus te utatur. Non igitur opus est, ut in gratiam tui renunciet (§. 104.), cum jam habeas, quod per renunciationem consequi intendis, alteri vero non competit ius, cui renunciare debet. In casu particulari hoc manifestius est. Quodsi enim creditori competit ius te cogendi, ne beneficio divisionis utaris adversus ipsum, ubi plures tecum fidejusserunt; utique jam habet, quod per renunciationem consequitur. Ecce igitur opus est, ut renuncians demum significes, te hoc facere nolle, cum jam obligatus sis ad non faciendum?

§. 107.

§. 107.

Quoniam renunciatio a voluntate renunciantis pendet *Quomodo* (§. 106.) ; igitur fieri potest tam pure , quam sub certa conditione renunciatio a renunciente pro libitu determinanda , & vel in totum , vel ex pars , parte.

Non est , quod objicias , leges subinde positivas præcipere renunciationem , ut adeo renunciatio fieri debeat , ac ea de causa necessaria appellatur , veluti quando mater ad fuscipendum liberorum tutelam SC^o Vellejano & secundis auptiis renunciare tenetur , Nov. 94. c. 2. Nov. 118. c. 5. auth. matri & avia. C. quand. mar. tut. off. fung. Cum enim haec necessitas non nisi conditionata sit , nimis si velit tutelam fuscipere ; renunciatio ab ipsius voluntate penderet , quatenus tutelæ susceptio ipsius arbitrio relicta : quod ut magis pateat , sequentem addere lubet propositionem.

§. 108.

Si ad actum quendam requiratur alterius consensus , & hic con- An renun-
sentire nolit , nisi juri cuidam tuo renuncies ; renunciatio a tua vo- cationis hy-
luntate penderet . Etenim in hypothesi propositionis præsentis a posthericane-
tua unice voluntate penderet , utrum ab actu isto abstinere , cessitas obser-
an juri tuo renunciare malis . Quoniam igitur tibi integrum libertati vo-
est ex duobus hisce eligere , quod tibi placuerit ; ubi renun- luntas .
ciare mavis , quam ab actu , ad quem requiritur alterius con-
sensus , abstinere , libere renuncias (§. 941. Psych. empir.). In
hypothesi adeo propositionis præsentis adhuc a voluntate tua
depedet renunciatio (§. 851. Omol.).

Videmus adeo subinde etiam in statu naturali , seposita le-
ge positiva , ipso jure naturali renunciationem esse hypotheti-
ce necessariam ; eam tamen libertati voluntatis minime obsta-
re . No vero quis existimet , exemplum de tutela matris mo-
do allatum (not. §. 107.) huc minime quadras ; probe per-

pendendum est, consensum liberorum præsumptum lege sustineri: id quod in civitate fieri debere suo loco constabit.

§. 109.

An ob eam renunciatio dici possit co-acta. Quoniam actio coacta non est, quæ a voluntate tua pendet, ut non nisi te volente committatur, quamvis eam omittere malles (§. 580. part. I. Phil. pract. univ.), a tua autem voluntate pendet renunciatio, si ad actum quendam requiriatur consensus alterius, & hic consentire nolit (§. 109.); *renunciatio coacta non est, quæ fit consensus alterius ad actum quendam consequendi gratia, absque illo consensu minime validum.*

Probe hoc notandum est, ne in casu particulari renunciatio videatur cum injuryia renunciantis conjuncta, quemadmodum haud raro fieri solet.

§. 110.

Jus delatum quodnam sit. *Jus tibi deferri* dicitur, quod num acquirere velis, an non in solo tuo arbitrio positum est.

E. gr. Hæreditas tibi defertur, quando in testamento valido institutus fueris hæres: in tuo enim arbitrio solo positum est, utrum dominium in omnibus bonis defuncti acquirere velis, nec ne, nec quisquam est, qui volentem prohibere possit, quo minus acquiras.

§. 111.

Repudiatio juris quid sit. *Jus repudiare* dicitur, qui sufficienter significat se ius tibi delatum habere nolle.

Ita hæreditatem repudiat, qui in testamento valido hæres institutus eam adire recusat. Imperium repudiat, qui in Regem electus idem accipere non vult.

§. 112.

Repudiatio ad quodnam delatum nondum acquisivimus (§. 102.); *repudiatio pertinet ad jus spectet. jus nondum acquisitum.*

Patet

Patet adeo differentia, quæ inter repudiationem, renunciationem & remissionem juris intercedit. Nimirum repudiationem est juris nondum acquisiti; renunciatio vero & remissio juris acquisiti. Remittitur vero jus ad id, ad quod præstandum alter nobis obligatus est (§. 95.); renunciatur juri, quo adversus alterum uti poteramus (§. 103.). Actus adeo diversos, quibus jure quodam nos privamus, seu eodem ultero cedimus, satis a se invicem discrevimus non contra receptum usum loquendi. Vid. *Schöbaldius* in Lexico Juridico. Probe autem is observat, renunciare, repudiare, remittere ad finem habere significationem, ut adeo renunciatio, repudiation & remissio per fines discerni possint. Renunciamus enim juri quæsito, ut alter inde commodum consequatur; repudiamus jus acquirendum, ut ipso incommodum aliquod evitemus; remittimus jus quæsatum, ut alterum ab obligatione sua liberemus. Ecce igitur tibi fines diversos, quos diversis istis actibus consequi studemus.

§. 113.

Repudiens jus, quod repudiat, in alium non transfert. Etenim *An repudiatur* qui jus repudiatur, tantummodo significat, se jus sibi delatum *actio sit modus* habere nolle (§. 111.), consequenter non declarat, se *jus ducatur* *jus* quoddam, quod sibi competit, alterius esse velle; *Quam-transferebatur* cum jus in alium non transferat, nisi qui declarat, se *dicitur* velle; ut *jus*, quod sibi competit, sit alterius (§. 661. part. 2. *Jur. nat.*); qui *jus repudiatur*, idem in alium non transfert.

Repudiatio igitur, cum non transferat jus in alium, non est modus acquirendi, licet ea in causa sit, ut aliis jus quoddam acquirere possit, qui alias idem acquisitus non fuisset. Ita si hereditatem repudiatur, hoc ipso actu nemo eandem acquirit, licet alius, cui post te eadem lege defertur, eandem acquirere non potuisset, nisi tu eam repudiasses. Similiter si Sempronius Rex electus fuerit, sed regnum sibi delatum repudiatur, hoc ipso actu

actu nemo aliis imperium acquirit, et si repudiatio in causa sit, ut alias eligatur, qui alias electus minime fuisset.

§. 114.

*Repudiatio
spontanea.*

Repudiatio fit sua sponte, seu proprio motu. Repudias enim ius tibi delatum (§. 111.), quod adeo num acquirere velis, an nolis, in solo tuo arbitrio positum (§. 110.). Quamobrem cum tua sponte fiat, ad quod faciendum te ipse determinas, nulla habita alterius ratione (neque enim alio sensu sua sponte fieri quid hic dicitur); repudiatio tua sponte fit.

Difserit nimis hoc in re a renunciatione, quae fit in gratiam alterius, ut adeo plerumque renuncies voluntati alterius satisfacturus, qui commodum sentit ex renunciatione. Etsi vero etiam contingere possit, ut ex repudiatione a te facta emergat commodum alterius, id tamen non nisi ex accidente est, nec a te intenditur tanquam finis, quemadmodum ex modo dictis liquet.

§. 115.

*Abdicatio
juris quid
sit.*

Jure suo se abdicare dicitur, si quis sua sponte declarat, se jus quoddam in te collatum, quod ipse in alium transferre nequit, diutius habere nolle.

E. gr. magistratu se abdicare dicitur, qui magistratum ante tempus deponit. Facit enim hoc sua sponte, quod munere isto diutius fungi nolit: neque vero hoc munus alteri conferre potest pro arbitrio suo, consequenter jus, quod habet, in alium transferre nequit. Phrasis hoc sensu accipitur l. 2. §. 3. ff. de orig. jur. Et quamvis subinde in latiori significatu accipiatur; lubet tamen eandem in significatu nonnisi strictiore accipere, tum ut omnem evitemus aequivocationem, quemadmodum methodus scientifica requirit (§. 144. *Dis. pralim.*), tum quod nulla necessitate significatus ad alia extendatur.

§. 116.

§. 116.

Quoniam jus, quo nos abdicamus, in alium pro arbitrio ^{aut si modus} nostro transferre non valemus (§. 115.); per se patet *jure suo jus transfe-*
re abdicantem jus; quo se abdicas, in alium non transferre. ^{rendi in ali-}

Hinc porro conficitur, quod abdicatio juris non *fit modus* ^{num.}
acquirendi, et si perinde ac repudiatio (*not. §. 112.*) in causa
fit, ut alius jus quoddam acquirere possit, qui alias idem non
acquisivisset. Quoniam enim tu magistratu te abdicas, alii
locum facis. Ne autem quis miretur, vel prorsus reprehendat
quod de modo acquirendi in genere agentes verba facia-
mus, de remissione, renunciatione, repudiatione & abdicatio-
ne juris; tenendum est, ubi agitur de modo acquirendi, ibi etiam
agendum esse de causis, quae acquirendo juri locum faciunt.

§. 117.

Naturaliter homo jus suum alteri cedere, idem etiam remittere Cessio ^{§ re-}
poteſt, quando hac cessione vel remiſſione nihil fit contra jus tertii. missio juris
Etenim vi libertatis naturalis permittendum est, ut unusquisque ^{quando ne-}
que in determinandis actionibus suis suum sequatur judicium, ^{naturaliter}
consequenter faciat, quod sibi videtur, quam diu nil facit ^{permitten-}
contra jus tuum (§. 156. part. I. Jur. nat.). Quamdiu itaque da-
nemo est, contra cuius jus aliquid fit, si quis jus suum ad id,
ad quod praestandum alter ipsi obligatur, in alium transfert,
consequenter cedit (§. 81.) vel etiam non vult, ut alter sibi
praeflet, ad quod praestandum obligatur, consequenter jus
suum remittit (§. 95.), naturaliter homo jus suum alteri cede-
re, idem etiam remittere potest.

Simpliciter seu absque ulla restrictione affirmari nequit ces-
sionem & remiſſionem juris esse naturaliter permittam. Dantur
enim omnino casus, in quibus ex permisſe non sunt, veluti si
cessio in potentiores tui vexandi caula, aut remiſſio in frau-
dem creditorum sit, quemadmodum suo loco videbimus. Ex
(Wolffii Jur. Nat. Pars III.) K notio-

notione cessionis & remissionis juris demonstrari nequit, quod ea pro lubitu fieri, vel non fieri possit: sed pendet hoc a jure libertatis naturalis, quemadmodum actiones humanæ ceteræ omnes, & ea de causa tam cesso, quam remissio eandem restrictionem habet, quam libertas naturalis, & utraque est valida, etiam si imprudenter & contra jus imperfectum alterius, aut contra officium erga se ipsum facta.

§. 118.

Renuncia-
tio, repudia-
sibi delatum repudiare & jus suum abdicare potest quamdiu nil fit con-
tio & abdi-
catio juris
quando na-
turaliter
permitten-
da.

Naturaliter homo cuilibet juri suo quæsito alterius renunciare, ut unusquisque in determinandis actionibus suis suum sequatur judicium, consequenter faciat quod lubet, quamdiu nil fit contra jus perfectum tertii (§. 156. part 1. Jur. nat.). Quamdiu itaque nil fit contra jus perfectum tertii, si jure tuo quæsito renuncias, vel tibi delatum repudias, vel etiam jus tuum abdicas, tibi omnino permittendum, ut renuncies, ut jus tibi delatum repudies, ut jus tuum abdices, consequenter naturaliter hoc facere potes.

Eadem hic tenenda sunt, quæ modo de cessione & remissione juris (not. §. 117.) annotavimus. Nemini scilicet est jus contradicendi & impediendi, quo minus jus cedatur, remittatur, repudietur, abdicetur, vel juri renuncietur, nisi ei, cuius jus perfectum tali actu violatur. Sane ipsum dominium, quemadmodum abunde constat ex iis, quæ in parte secunda Juris naturalis a nobis demonstrata sunt, a libertate naturali habet, quod dominus de re sua pro lubitu disponere possit, nec naturaliter abusus ab alio impediri queat, etiam si charitati aduersetur, veluti cum quis rem perdere, quam egeno dare mavult.

§. 119.

Indigentia

Introductis rerum dominiis, nemo res omnes per se habere potest,
qua-

qua ad vitæ necessitatem, commoditatem ac jucunditatem, immo & hominum animæ perfectionem acquirendam requiruntur, ac in multis adhuc auxilio & opera aliorum non minus, quam rebus alienis quilibet indiget. Et hæc indigentia tanto major est, quanto longius a vita simplicitate receditur. Patet hoc a posteriori, modo animum advertere velis ad eas res, quibus homines indigent ad vitam commode, jucunde ac decore transigendam, tam naturales, quam industrielas & artificiales; tum etiam ad operas, quibus indigemus indies. In primis autem perpendendum est, quotnam requirantur opera, quinam rerum artificialium seu instrumentorum apparatus, antequam res industrielas ad actum perdantur, & quam longa sit causarum series, a quibus actus rerum artificialium dependet, ita ut homo unus ne uni quidem rei artificiali producenda solus sufficiat. Satis superque hoc appareat, si quidem consideres materiam, quæ in rerum artificialium productione specificatur, & ad specificationem requisita instrumenta, atque subsidiarias operas. Qui levi saltem attentione uititur, abunde perspicit, dominis introductis fieri non posse, ut unusquisque rebus suis sit contentus, nec indigeat alienis, ut sua opera perficere solus possit, quæ fieri debent sui causa, nec opus habeat aliena. Hanc vero indigentiam esse tanto majorem, quanto longius a vita simplicitate receditur, statim patescit, si eam (§. 68. part. 2. Jur. nat.) cum nostro vivendi genere conferas, quod non omnium idem est, uno a simplicitate vitæ magis recedente, quam altero.

Ostenditur etiam a priori hoc modo. Res vel sunt corporales; vel incorporales (§. 496. 497. part. 1. Jur. nat.). Corporales vel sunt immobiles, vel mobiles (§. 148. 149. part. 2. Jur. nat.), & in harum numero sunt etiam se moventes (§. 236. part. 2. Jur. nat.). In numero vero incorporalium sunt jura etiam & facultates animæ (§. 498. part. 1. Jur. nat.). Et corporales vel pure na-

turales sunt, vel industrielas, vel artificiales (§. 503. & seqq.
part. I. Jur. nat.). In vita simplicitate homines rebus pure na-
turalibus maxima saltem parte contenti (§. 68. *part. 2. Jur.*
nat.): multiplicato tamen genere humano vita etiam simpli-
citas res industrielas exigit (§. 72. *part. 2. Jur. nat.*). Quo-
niam communio primæva absque charitate subsistere nequit,
ne quidem in simplicitate vita (§. 77. *part. 2. Jur. nat.*), hæc
vero cum sit virtus, qua alios diligimus tanquam nosmetipſos
(§. 620. *part. I. Jur. nat.*), consequenter omni studio pro virili
id agimus, ut alter sit felix, ac cavemus, ne fiat infelix (§.
617. *part. I. Jur. nat.*), ut non dicam omnes omnino homi-
nes, sed saltem plerique eandem colant fieri vix posse haud
difficulter unusquisque largitur, qui quales sint homines a po-
steriori perspexit; multiplicato genere humano in ipsa adhuc
simplicitate vita discessum fuisse facile conjicet, consequen-
ter quia communione primæva sublata dominia introduci ne-
cesser est (§. 140. *part. 2. Jur. nat.*), res pure naturales in do-
minium deductas & industrielas suas factas fuisse intelliget.
Cœperunt igitur homines primum res se moventes & res mo-
biles alias ad victum atque amictum necessarias cum casis &
tuguriolis suis tanquam rebus artificialibus (§. 505. *part. I.*
Jur. nat.), &c, ubi tam multiplicatus hominum numerus, quam
de vita commodius transigenda cogitatio sedes fixas eligi per-
suasit, fundos etiam, tanquam res immobiles (§. 149. *part. 2.*
Jur. nat.), dominio subjicere: quo facto non modo ea, quæ
natura sua sponte in fundis producit, consequenter res pure
naturales (§. 503. *part. I. Jur. nat.*), verum etiam quæ eadem
non nisi interveniente opera humana largitur consequenter
res industrielas, (§. 504. *part. I. Jur. nat.*) sua fecerunt tan-
quam fructus (§. 956. *part. I. Theol. nat.*) jure fruendi (§. 135.
part. 2. Jur. nat.), quod dominio inest (§. 136. *part. 2. Jur.*
nat.).

nat.). Et quoniam hominis actiones tam internæ, quam exter-
næ liberæ æqui parantur rebus, quæ sunt in dominio ipsius,
& hinc etiam opera non minus, quam cultura & cura re-
rum (§. 436. 437. part. 2. *Jur. nat.*), dominii rerum introdu-
ctis omnes etiam hominis actiones tam internæ, quam exter-
næ liberæ, & hinc etiam omnis opera, omnis rerum cultura
atque cura accensendæ fuerunt rebus, quæ sunt in dominio.
Et quoniam res quoque incorporales dominio subjici possunt
(§. 217. part. 2. *Jur. nat.*), veluti jus piscandi in certa fluvii
parte (§. 218. part. 2. *Jur. nat.*), jus aucupiæ in certo fundo
(§. 228. part. 2. *Jur. nat.*), vel capiendi aves certæ tantum
modo speciei (§. 229. part. 2. *Jur. nat.*), jus venandi in certo
fundo (§. 276. part. 2. *Jur. nat.*), vel venandi feras certæ spe-
ciei (§. 277. part. 2. *Jur. nat.*) & his gemina; ubi homini-
bus placuit, istiusmodi quoque jura in dominio esse coeperunt.
Vbi res se moventes & fundi in dominium fuerunt deducti, rei
pecuniaræ, agriculturæ, horticulturæ opera danda erat, ædifi-
cia quoque tam habitationi, quam œconomiae rurali com-
moda extruenda erant: cogitandum quoque erat de instru-
mentis commodis ad rem œconomicam faciendam necessariis.
Atque adeo ad res artificiales parandas animum applicare
coeperunt homines (§. 505. part. 1. *Jur. nat.*): quarum nume-
rus & varietas admodum augeri coepit, ubi successive de vita
commodius atque jucundius transfigenda cogitare coeperunt
homines, donec tandem singula in eum venere statum, in
quo nunc sunt, multiplice opera & cura requisita, antequam
res artificiales ad actum perduci possent, ut adeo unius ho-
minis opera & cura minime sufficeret ob multiplicem &
varium admodum laborem ad unius actum requisitum.
Res artificiales fiunt specificatione & supponunt materiam ha-
bilem (§. 339. part. 2. *Jur. nat.*). Vnde si materia fuerit alie-

na, res artificialis communis est specificantis & domini materiæ (§. 340. part. 2. Jur. nat.), consequenter si specificans fuerit dominus materiae, eadem tota est specificantis solius. Introductis adeo dominiis res quoque industrielles & artificiales in dominio esse coeperunt, quæ in communione primæva communes esse debebant (§. 29. part. 2. Jur. nat.). Cum non omnia possimus omnes, ad res industrielles & artificiales multiplicandas ne quid defit, quod vitæ necessitas, commoditas & jucunditas exigit, partienda fuit opera inter homines, quemadmodum hodie factum videmus. Itaque hinc intelligitur, quod introductis rerum dominiis alius habeat res pure naturales, alius industrielles, alius artificiales, alius denique in dominio suo non habeat nisi operas, quas aliis præstare potest, vel curam, quam rebus alienis impendere valet, quamdiu unusquisque retinet quod suum est, & quod originarie vel quasi acquisivit. Nemo igitur dominiis rerum introductis res omnes habere per se potest, quæ ad vitæ necessitatem, commoditatem ac jucunditatem, immo & animæ perfectionem acquirendam requiruntur, ac in multis adhuc auxilio & opera aliorum non minus, quam rebus alienis omnes indigemus.

Quoniam in vitæ simplicitate homines paucis indigent (§. 69. part. 2. Jur. nat.), consequenter tanto pluribus rebus opus habent, quo longius ab eadem recedunt, id quod etiam ipsa simplicitatis vitæ ratio cum ea, quæ nunc nobis est, vivendi ratione collata prodit (§. 68. part. 2. Jur. nat.); ex ipsa demonstratione anteriore abunde patet, indigentiam operarum & rerum alienarum tanto esse debere majorem, quo longius a vitæ simplicitate receditur.

Ad demonstrationem propositionis præsentis majore luce collustrandam plurimum facit, si distinctam actus rerum industria-

strialium & artificialium notionem consequi studeamus, qui, quatenus hæ contingentes sunt, determinatur per seriem contingentium, quæ a se invicem dependent ut effectus a sua causa (§. 83. *Cosmol.*) analysi nunquam a nobis terminanda (§. 87. 90. *Cosmol.*), quatenus vero eadem res industrielæ & artificiales sunt, in rebus naturalibus tanquam causis terminatur, quemadmodum ex notione rerum industrialium & artificialium colligere licet (§. 504. 505. part. I. *Jur. nat.*). Exemplo unico eoque maxime vulgari rem declarare lubet: sufficit enim hoc ad excitandam attentionem in aliis. Videamus itaque quomodo actus indusii determinetur, seu quomodo fiat, ut indusium existat. Conficitur ex linteo opera nitricis, quæ linteum secat in partes ope forficis & partes constitit trajiciendo acum filum duplicatum trahentem, acubus in aciario servatis, ne earum facile faciat jacturam, ut taceamus res alias, quæ commoditatí ipsius inserviunt, veluti digitale, quo munit digitum ne eidem noceat duritie sua acus per linteum adurgendæ, cistulam, in qua res suas condit & culcitellam, cui linteamina affigit. Materia, nimirum linteum, est corpus artificiale, & tale quoque est filum duplicatum, talia sunt instrumenta, quibus utitur, forfex & acus, talia quoque sunt suppellex ejus, veluti aciarium, cistula, culcitella. Has igitur res existere necesse est, antequam indusium fieri possit, aut saltem fieri possit commode. Opera vero nitricis, quam ea adhibet, supponit artem, habitum exercitio acquirendum. Linteum texitur a textore ex filis lineis ope machinæ textoriae & radii, quo manibus excusso trajiciuntur fila transversa per stamen, ut taceamus instrumenta alia, quibus præterea opus habet. Fila ducuntur ex lino, quod in rerum industrialium numero est, quatenus sub vegetabilium genere continetur; artificialibus vero connumerandum, quatenus multo labore nec sine instrumentis præparandum, antequam ex eo nendo fila duci possunt. Multivaria opus est opera, ut linum ex semine agro commisso crescat ac deinde nendo efficatur aptum, quam hic describi & molestum foret, & superfluum. Forfices confi-

conficiuntur perinde ac acus ex chalybe singularibus opificiis, instrumentorum peculiarium apparatus requirentibus. Chalybs paratur ex ferro, ex metallifodinis eruendo & arte metallurgica a scoriis separando. Opus etiam est instrumentis ad fila duplicanda. Quodsi ergo notionem adæquatam actus omnium rerum artificialium, a quibus dependet actus industrie, analysi eo usque continuanda, donec ad res pure naturales pervenias, venari & operas omnes humanas huc requisitas accurate discernere volueris; vel hoc uno exemplo convinceris, dominis rerum introductis neminem esse, qui non indigeat multis, quæ aliis sunt, & aliorum operis, siquidem vitam comode ac jucunde transigere, immo etiam animam pro virili perficere velit. Hinc etiam intelligitur actum rerum artificialium plures admodum diversas requirere operas, quæ in eundem hominem minime cadunt, quam industrialium, harum tamen actum dependere ab actu artificialium, quatenus ad res industrielles producendas necessarius est usus instrumentorum, quæ sunt in artificialium numero. Quodsi historia omnium artium, etiam manuariarum, veluti opificiorum & earum, quæ istis viliores reputantur, prostaret, nexus rerum artificialium & industrialium multo foret clarior ac in omnium oculos facile iucurreret, multo etiam magis pateret, fieri minime posse, ut unus homo per se habeat omnia, rerum dominis introductis, quæ vitæ necessitas, commoditas atque jucunditas, immo ipsa animæ perfectio exigit. Non piget hæc paulo expressius inculcare, propterea quod alibi etiam animum ad ea attendi opus erit.

§. 120.

*Communi-
catio opera-
rum collatio.*

*rum quid
sit.*

Ita operas suas communicat cum domino agri, qui eundem ejus ius lusu exercet, cum ipse exercere eundem non possit. Tuam mecum communicas operam, si mihi MSC. quoddam describis. Idem facit linteo, qui ex meo lino linteum texit.

§. 121.

§. 121.

Introductis dominiis operarum communicatio equipolle transla- Qualis sit
tioni dominii. Introductis enim dominiis operæ æquiparan- *dominiis in-*
tur rebus, quæ sunt in dominio nostro (§. 437. part. 2. *Jur. introductis.*
nat.), consequenter qui operam suam in alterius usum con-
fert, dominium rei suæ in eum transferre videtur. Quam-
obrem cum operam suam cum altero communicet, qui in
eiusdem usum eandem confert (§. 120.); operarum commu-
nicatio dominiis introductis translationi dominii æquipolle.

§. 122.

Quoniam translatio dominii datio est (§. 675. part. 2. *Dare* &
Jur. nat.), operarum autem in usum alterius facta collatio seu *facere in*
communicatio translationi dominii dominiis introductis quantum
æquipolle (§. 121;) *operarum quoque communicatio introdu-* *fint idem.*
ctis dominiis dationi æquipolle. Et quia dare idem est, ac domi-
nium rei suæ in alterum transferre (§. 675. part. 2. *Jur. nat.*),
facere quoque perinde est ac dare introductis dominiis (§. 121.).

Posteriorius etiam colligi poterat ex eo immediate, quod o-
mnes actiones hominis tam internæ, quam externæ æquipa-
rentur rebus, quæ sunt in dominio ipsius (§. 436. part. 2. *Jur.*
nat.). Hinc adeo porro patet, si ego tibi do & tu facis, quod
tu mihi vicissim dare censendus sis. Neque putandum est, eum,
qui res nullas habet, nihil habere, quod dare possit: multa
enim habere existimatur, qui multa facere potest. Hæc no-
tasse proderit in sequentibus.

§. 123.

Introductis dominiis homines sibi invicem obligantur ad domi- Obligatio
nia transferenda & operas communicandas. Introductis enim do- *transferen-*
miniis nemo per se res omnes habet, quæ ad vitæ necessita- di dominia-
tem, commoditatem atque jucunditatem & animæ perfectio- & commu-
(Wolfi Jur. Nat. Pars III.) L nem

nicandi operas. nem acquirendam requiruntur, ac in multis quilibet adhuc non minus aliorum auxilio & opera, quam rebus alienis indiget, hac indigentia tanto majore existente, quanto longius a vita simplicitate receditur (§. 119.). Enimvero unusquisque hominum ad perfectionem alterius statusque ipsius conferre obligatur per ipsam essentiam & naturam suam, quantum conferre valet (§. 222. part. I. Phil. pract. univ.) conjunctis viribus eandem promovendo (§. 221. part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem introductis dominiis homines sibi invicem obligantur ad dominia transferenda & operas communicandas.

Translatio igitur dominiorum & communicatio operarum, quæ eidem equipolleth (§. 121.), non tantummodo est necessitatis physicæ, verum etiam moralis, et si fine physica non locus eslet morali. Neque putandum est, quod sufficiat adesse necessitatem physicam, quæ hominibus imperat translationem dominiorum & communicationem operarum: etenim ex morali consequuntur, quæ ex physica deduci minime possunt. Quamobrem propositio præfens probe notanda,

§. 124.

Obligatio mutua ad dandum & faciendum. Quoniam homines sibi invicem obligantur ad dominium transferendum (§. 123.), transferre autem dominium idem est ac dare (§. 675. part. 2. Jur. nat.), facere autem perinde est ac dare (§. 122.); homines sibi mutuo ad dandum & faciendum obligantur, prout unusquisque indiget re vel opera alterius (§. 232. part. I. Phil. pract. univ.).

Qualis vero sit hæc obligatio & quodnam ex ea jus nascatur, mox distinctius explicabitur,

§. 125.

Res quædam ab alio nobis alterius est, sibi aequirit.

comparetur. Ita si tu dominium libri tui in me transfers, ego eum accipiens

piens dominium ejus acquirō. Librum igitur a te mihi com-
parasse dico.

§. 126.

Homini competit jus, dominiis rerum introductis, res ab alio sibi sibi comparandi. Etenim homines sibi invicem obligantur, *comparandi* *ab alio.* dominiis rerum introductis, ad dominia rerum suarum trans-ferendum (§. 123.). Quamobrem cum accipiens voluntate transferentis statim efficiatur dominus (§. 13.), consequenter dominium rei, quae erat alterius, sibi acquirat, ex obliga-tione autem transferentis oriatur jus accipientis (§. 23. part. 1. *Jur. nat.*); dominiis rerum introductis hominibus competit jus dominium rerum, quae sunt alterius, sibi acquirendi. Quoniam itaque res ab alio sibi comparat, qui earum, quae sunt alterius, dominium sibi acquirit (§. 125.); dominiis re-rum introductis homini competit jus res ab alio sibi compa-randi.

Quale fit hoc jus & quae porro de eodem notanda, suo lo-co ostenditur. Sufficit hic constare, quod licitus sit actus comparandi res ab alio, si in genere spectetur. Neque enim hic agimus de translatione dominii nisi in genere. Absit au-tem ut existimes superfluum esse, ut demonstretur, homini competere jus res ab alio sibi comparandi: videbimus enim suo loco non absque ratione hoc a nobis factum esse. Ce-terum cum superius ostenderimus (§. 12.), a domini unice voluntate pendere, utrum dominium rei suae transferre in ali-um velit, nec ne; mirum forsan videbitur nonnullis, qui fieri possit, ut sibi mutuo ad translationem dominii sui obligentur. Etenim translatio dominii a domini libertate pendet vi libertatis naturalis, quemadmodum ex demonstratione superiore patet (§. 12.), libertas autem non tollit obligationem naturalem (§. 159. part. 1. *Jur. nat.*). Quamobrem cum obligatione natu-rali transferendi dominium rei suae, qua nimirum ipse carere

potes, alter vero indiger, prout mox clarius evincemus, consistit libertas transferendi dominium, quando & in quemnam domino visum fuerit. Obligantur homines ad dominia rerum suarum in se invicem transferenda; sed ego non in singulari obligor ad dominium rei meæ in te transferendum, quando tibi visum fuerit.

§. 127.

Quando non teneamus dominium rei nostræ transferre in alium.

Nemo tenetur dare alteri, quo ipse opus habet, seu dominium rei suæ transferre in alterum, qua ipse indiger. Quodsi enim ipse indiges re, qua indiget alter, & cujus in se dominium a te transferri vellet, officium erga te ipsum colliditur cum officio erga alium (§. 208. part. I. Phil. pract. univ.). Sed quando officium erga se ipsum colliditur cum officio erga alios, officium erga se ipsum vincit (§. 229. part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem dominium rei suæ in alterum transferre non teneris, qua ipse indiges, seu alteri dare non debes, quo ipse opus habes (§. 208. part. I. Phil. pract. univ.).

Num igitur ipse eo indigeas, quod alter fibi dare a te vellet, vi libertatis naturalis tuo permittendum est judicio (§. 156. part. I. Jur. nat.).

§. 128.

Quando jus rem ab alio part. I. Jur. nat.

Quoniam jus alterius ex obligatione tua oritur (§. 23. ferendum non obligaris, qua ipse opus habes (§. 127); nec parandi nullum. *alteri jus est ad eam rem a te sibi comparandam, qua ipse opus habes* (§. 125.).

§. 129.

Opera communicatio precepta.

Porro cum facere perinde sit ac dare (§. 122.), nemo autem alteri dare teneatur, quo ipse opus habet (§. 127.); quando non nemo etiam obligatur ad alteri faciendum, si sibi non vacat.

Non

De modo acquirendi derivativo in genere. 85

Non vacat mihi facere, si vel mihi quid faciendum eodem tempore, vel ad faciendum alteri jam obligatus sum. Vtique casu perinde est ac si tibi rem dare deberem, qua ipse carere non possum.

§. 130.

Quoniam nemo obligatur alteri ad faciendum, si sibi *Ius alienas* non vacat (§. 129.); nemini quoque *dominiis introductis jus est operas sibi ad operas a te comparandas, quando tibi non vacat.* comparandi quando nullum.

Hinc injustæ, quas moves, sunt quarelæ, si quis operas suas tibi locare non vult, quando ipsi non vacat: neque enim facit quid contra jus tuum, dum facere non vult, quod fieri velles.

§. 131.

In communione positiva dominium non nisi unum est. Etenim An plura in communione positiva dominium in re indivisa pluribus sint dominia conjunctim competit (§. 126. part. 2. *Jur. nat.*), adeoque nulli in communione positiva. dominium competit in hac, nulli in ista, nulli in illa parte. Patet itaque non singulorum, qui sunt in communione, dominium quoddam esse in certa quadam rei parte, sed dominium perinde ac rem, quæ in dominio plurium simul est, esse indivisum. In communione adeo positiva dominium non nisi unum est.

Ad illustrationem propositionis præsentis faciunt, quæ alibi annotavimus (*not. §. 126. & 127. part. 2. Jur. nat.*), hic relegenda.

§. 132.

Si res communis inter eos, qui sunt in communione positiva, Quot dividitur, tot oriuntur dominia, quot sunt personæ, inter quas divisionia orientur, seu quot constituantur partes separatae, & communio positiva ex divisione interit. Quodsi enim res communis inter eos, qui sunt in *rei communione positiva*, dividitur, singuli acquirunt dominii *& quo-*

*munio positi- um in ea parte, quæ unicuique tribuitur. Quamobrem tot
tiva inte- oriuntur dominia, quot sunt partes separatae, seu, si in una par-
reat. te non nisi unus dominium consequitur, quod hic supponi-
tur, quot sunt personæ, inter quas res, quæ erat communis,
dividitur. Quod erat unum.*

Quoniam itaque unicuique eorum, qui erant in com-
munione positiva, dominium competit in certa quadam par-
te, facta divisione per demonstrata; non amplius omnes con-
junctim in re indivisa dominium habent. Quamobrem cum
communio positiva definat, quamprimum non amplius omnes
conjunctim in re indivisa dominium habent (§. 126. part. 2.
Jur. nat.); si res communis inter eos, qui sunt in communio-
ne positiva, dividitur, communio positiva interit. Quod
erat alterum.

Quodsi res dividitur in plures partes, quam sunt personæ,
& uni tribuuntur partes plures una; partes plures uni ceden-
tes habent pro una, & divisio in plures commoditatis tan-
cummodo gratia fit, ut unicuique facilius pars rata tribui pos-
sit. E. gr. Ponamus rem quandam tribus esse communem ea
lege, ut unus pro tribus, secundus pro duabus partibus & ter-
tius pro una parte dominus sit. Totum si dividitur in sex par-
tes, ut unus tres, secundus duas & tertius unam accipiat; idem
nonnisi in tres partes inæquales divisum intelligitur, quæ sunt in
ratione 3. 2. & 1. nempe pars primi ad partem secundi in ses-
quialtera, ad partem tertii in tripla, & pars secundi ad par-
tem tertiam in ratione dupla. Totum divisum revera est in
tres partes, quarum prima ad secundam in ratione sesquialtera,
secunda ad tertiam in dupla est. Oriuntur adeo ex hac divi-
sione tria dominia, adeoque tot, quot sunt personæ, inter
quas res divisa, vel quot sunt partes separatae in dominia par-
ticularia deducta.

§. 133.

Si res communis dividitur inter eos, qui sunt in communione Quando ex positiva, & plures dominium acquirunt in eadem parte conjunctim; communione communio positiva, qua ante erat, interit & nova oritur quoad plures positiva alia dominium in eadem parte obtinentes. Etenim si res communis ~~nascatur~~ dividitur inter eos, qui sunt in communione positiva, quamvis plures dominium acquirant conjunctim in eadem parte, non tamen omnes conjunctim dominium retinent in re tota. Quamobrem cum communio positiva non subsistat, nisi omnes conjunctim in re tota indivisa dominium retineant, quod ante habuerant (§. 126. part. 2. *Jur. nat.*); communio positiva, quæ ante erat, interit, etiam quando res communis dividitur, & plures dominium conjunctum acquirunt in eadem parte.
Quod erat unum.

Quoniam tamen plures in eadem parte conjunctim dominium acquirunt, per hypothesin, & hæc quoad ipsos spectatur tanquam res indivisa, quod per se patet, ubi vero plures conjunctim dominium habent in re indivisa, communio positiva est (§. 126. part. 2. *Jur. nat.*); ideo patet, communionem positivam novam oriri quoad plures dominium in eadem parte obtinentes.
Quod erat alterum.